Pada saat munculnya empat pendiri madzhab
fiqh dan kumpulan hasil-hasil karya mereka
inilah, diperkirakan istilah fiqh dipakai secara
spesifik sebagai satu disiplin ilmu hukum Islam
sistematis, yang dipelajari secara khusus
sebagaimana dibutuhkannya spesialisasi untuk
mendalami disiplin-disiplin ilmu yang lain.

Setelah tahun 241 hijriah atau 855 masehi, yaitu
tahun wafatnya pendiri madzhab fiqh terakhir,
Imam Hanbali, maka berakhir pulalah era para
pakar hukum Islam yang independen (mujtahid
mutlaq). Secara faktual, para ahli fiqh setelah
itu cukup berafiliasi pada salah satu metode
pengambilan hukum (ushul fiqh) yang
ditetapkan oleh Imam madzhab yang
empatdiatas.